CAPUT XIII.

De pretio pro animabus singulorum numero populo.

Locusque est Dominus ad Moysen dicens: *Quando tuleris summam filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, & non erit plaga in eis cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis qui transit ad numerum, dimidium sicti juxta mensuram templi. Sictus viginti obolos habet: media pars sicti offeretur Domino.* Hujus præcepti oblitus est David, quando numeravit populum, ideoq; plagam numerando eidem populo conscivit. Spirituali autem sensu, summa filiorum Israel summam omnium designat electorum, quorum nomina scripta sunt in cœlo. Singuliq; dant pro animabus suis pretium Domino, cum ei in bonis operibus exhibent sedulæ servitutis obsequium. Alioquin plaga erit in eis, cum fuerint recensiti: quia nimirum ultio perpetua manet eos, qui fidelium numero nomine renus sociati, perfecta fidei opera Domino offerre detrectant. Diciturq; de talibus: *Non dabunt Deo placationem suam, nec pretium redemptionis anime sue. Redemptio enim anima viri divitiæ sue, ut Salomon ait: sive temporales, scilicet cum eas distribuerit, dederitq; pauperibus; ut justitia ejus maneat in seculum seculi: seu spirituales, hoc est, ipsa justitia quam fecit vel miserando pauperibus, vel alia bona faciendo. Dabit autem omnis qui transit ad numerum, dimidium sicti, hoc est decem obolos: quod non aliud aptius quam obervantia Decalogi legis à nobis valet intelligi. Qui enim hunc intelligere novit, omnem in eo & fidei,*

10. An. 1.

Hebr. 13.

Luc. 1.

Psal. 48. Prov. 13.

atque operis plenitudinem, & futura promissi obtemperacionem inesse cognovit. Deniq; in primis virtutibus dilectio Dei, in sequentibus septem dilectio est proximi. Sed & aliud sacramentum nequaquam prætereundum, quod eodem numero denario continetur. Nomen enim Jesu apud Hebræos à litera jod, apud Græcos à jota incipit. Quæ utraque in sua gente denarii est nota numeri. Decemq; obolos in pretium animæ suæ Domino offerunt, qui in Jesum Christum credentes, signum nominis ejus, quod à denario numero incipit, in fronte & professione in Evangelio testatur, jota unum de lege prætere non posse: quia virtus Decalogi, qua ibi continetur, fidelis nominis ipsius, quæ ibi mysticè signatur, nulla unquam potest infidelium perturbatione corrumpi.

Qui habetur in numero à viginti annis & supra, ad præteritum. Numerus vicenarius utriusque Testamenti conjunctionem significat, legis videlicet, quæ quinquè libris scripta est, & Evangelii, quod quatuor, quater enim quini faciunt viginti. A viginti ergo annis habetur quique in numero populi Dei: quia ille solum est electorum consortio dignus, qui & decreta legis spiritaliter in se habet, per gratiam adjunctus Evangelii, pro sua mensura & capacitate perficit, & de ejusdem gratiæ promissis æterna in cœlis præmia expectat.

Dives non addet ad medium sicti, & pauper nihil minuet. Quia sive magnus est meritis quique, ac perfectus, seu tener adhuc, & in profectu politus virtutum, cum cunctis eadem lex Decalogi, qua Deum ac proximum diligit, imponitur.

Suscipiamq; pecuniam, quæ collata est filio Israel, tradet in usum tabernaculi testimonii, ut sit monumentum coram Domino, & propitiatur animabus illorum. Et suscepta filii Israel pecunia, in monumentum eorum coram Domino inferatur, cum omne quicquid agimus boni, in æterna apud conditorem ac judicem nostrum memoria cultoditur; quatenus ex eis quæ illi obtulimus, honorum operum fructibus propitiis nobis fieri dignetur. Servaturq; eadem pecunia in ulum, cum ex bonis iustorum actibus sequentium in Christo fidelium mores ad usq; confirmantur: ac tales fieri minores quique; contentum quales fuisse eos, quos cum Domino regnate agnoscunt. Notandum sane, quod pecunia memorata, non juxta estimationem vulgi, sed juxta mensuram templi erat danda. Mensura namq; templi, dispositio est divinæ legis, quam in Ecclesia sua Dominus servari præcipit, & cujus tantum observantia æterna in futuro præmia promittit. Caterum si juxta placitum humanæ voluntatis Deo servire nititur iste, qui mensuram juxta pecuniam suæ devotionis non obtulit, reprobata & abjecta oblatione plaga ultima animæ devotio ferietur.

CAPUT XIV.

Labri æneis descriptio.

Locusque est Dominus ad Moysen dicens: *Facies & labrum æneum cum basi sua ad lavandum, poneq; illud inter tabernaculum testimonii, & altare. Et missa aqua lavabit in ea Aaron & filii ejus manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, & quando accessuri ad altare.* Potest quidem hoc labrum sive labro, ut in sequentibus appellatur, principaliter aqua baptismatis intelligi: cujus lavacro necesse est purgentur omnes qui Ecclesiam janus ingrediantur. Verum quia inter tabernaculum testimonii, & altare holocausti positum est, quia bis quotidie iidem ipsi sacerdotes hoc est manè & vesperè, cum ingrederentur ad altare thymiama Domino oblaturi, in eo lavari præcepti sunt, aqua autem baptismi non nisi semel lavari valeamus; conloquentium labrum hoc oblationem nobis compunctionis & lachrymarum commendat, qua semper opus habemus, maxime autè cum mysteriis cœlestibus ministraturi appropinquemus. Quia enim altare holocausti, in quo carnes victimarum Domino incendebantur, extinctionem deliquat

caralium

carthilium concupiscentiarum per ignem Spiritus sancti; altare vero thymiamatis puritatem significat eorum, qui sopitis per omnia carnis liberebris, ac certamine viciotum pacato, pro sola expectatione ac desiderio celestis introitus lacrymas fundunt amoris: recte propè altare holocausti labrum ponitur, in quo abluti sacerdotes ingrediuntur tabernaculum, & thymiamata Domino incendunt. Duobus namque modis lacrymarum & compunctionum status distinguitur: quia primò necesse est quilibet ad Dominum converteri, pro his quæ commisit peccatis veniam suis lacrymis precetur. Quod si comitantibus dignis poenitentia fructibus longo tempore perfecterit, restat ut securior de accepta peccatorum venia effectus, iam desideris inhiantibus oportet venire tempus, quo mereatur inter beatissimos angelorum faciem videre sui creatoris. Quod qui veraciter agit, nequaquam abiq; lacrymis, vel hujus vite longitudinem, vel illius coetera durationem dicens de illa: *Heu me, quod incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar*; id est, cum his qui in tenebris errorum ac scelerum versantur: quod vocabulum Cedar sonat, ipse jam perpetuæ lucis gaudia suspirans multum laboriosam duxit vitam: qui quantum celestem patriam sitio, tantum viciniam pravorum, inter quos incola conversor, horreo. Dicens item de illa: *Sitit anima mea ad Deum vivum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei*. Quam profectio situm, quia sine lacrymis terre nequibat, sequentia verba declarant: *Uerunt mihi lacryma mea panes die ac nocte*. Ac si aperire diceret: Quo diutius a videnda facie Dei, ad quem ardentior sitio, differor, eo dulcius pane lacrymarum, quas in ejus memoriam fundo, refector. Igitur altare holocausti lacrymas insinuat poenitentium de peccatis, quæ gesserunt. Altare incensi fletus exprimit gaudientium de bonis operibus, quæ Domino juvante perfecterunt: ac desiderantium proxima, quæ accepturos Domino remunerante confidunt. Qui nimirum fletus tantum præcellit priorem, quantum aramento autrum, quantum sancta sanctorum, ubi erat arca Domini, priori tabernaculo, in quo candelabrum & mensa Domini stabat, constat fuisse prælata. Post altare verò holocausti labrum erat positum, in quo lavarentur, qui ad altare incensi intrabant: quia nemo repente fit summus, sed proficientibus meritis quilibet primò debet bella vitorum devincere, deinde à conditore suo compunctione lacrymarum supplex impetrare, ut pro ingressu regni dulces fundere fletus possit, qui pro timore poenitentium pridem fundebat amarus. Quid autem basis, in qua idem labrum erat positum, aptius quam ipsum desiderium regni, & vite celestis accipiatur? & cuius nimirum causa tanta sit, ut perfecti ac summi viri quotidiano se lacrymarum fonte diluant: & quod necdum perfecte videndo valeant gaudium internæ quietis, saltem suspirando degustent. Nam quia hoc lavacro, quod inter tabernaculum & altare positum est, perfectorum lacrymarum figuratur, etstantur ipsa verba quibus dicitur: Et missa aqua lavabunt in ea Aaron, & filii eius manus suas ac pedes. Neque enim quisquam de plebe ibi lavari: sed ipse Pontifex iustus est & filii eius, videlicet sacerdotes gradus inferioris, quod magnotum virorum, sicut perfectior vita, sic & compunctio solet esse sublimior. Non autem hoc ita dicimus, quasi soli altaris ministri hujusmodi compunctionis, vel possint habere, vel debeant virtutem: sed memores sermonis beati Petri Apostoli, qui quo cunctis fidelibus loquens, de angulari lapide, qui est Christus ait: *Et ipsi tanquam lapides vivi, super edifice amini domus spirituales, sacerdotium sanctum, offerent es spirituales hostias*. Et quod Johannes in Apocalypsi, Beatus, inquit, & sanctus, qui habet patrem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet po-

estatem, sed erunt sacerdotes Dei & Christi, admonemus omnes fideles mytico sacerdotum nomine censeri, utpote membra Christi videlicet sacerdotis aterni. Quibus etiã beatus, Apostolus Paulus, quid victimarum offerre debeant, ostendit, dicens: *Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*. Non ergo solum ministri sacri altaris, sed & omnibus perfectis in quocunq; gradu positis hoc lavacrum posuit Moyses: quia lex Dei generaliter cunctis fidelibus gratiam salutiferæ compunctionis prædicavit. Quod si in persona Aaron ipsum magnum pontificem Dominum salvatorem accipere volumus, constat etiam eum hujus aqua labri, priusquam ad altare oblaturus intraret, esse lotum: quia priusquam thymiamata sui sacrosancti corporis propter salutem nostram in altari crucis incenderet, pro nostro amore etiam lacrymas fudit, quod in resurrectione Lazari celeberrimè innotuit. Bene autem additur:

Vt offerant in eo thymiamata Domino, ne forte moriantur. Moyses etenim timenda est anima spiritualis, & aterna, si quis ad ministerium altaris electus thymiamata orationum Deo reddere negligit. Mors timenda est, si quis ad sacrosancta mysteria abique speciali ablutione compunctionis intrare, & sancta Domini communibus manibus tractare præsumit. Lavent ergo manus suas ac pedes in aqua labri enei, & sic ad altare accedant. Abluant lacrymis actus & incellus, & deinde manus ad contingenda Christi mysteria proferant, pedumque gressus in atria Domini ponant, Quod æque præceptum reor his, qui eorundem sacramentorum perceptione mundandi sunt, ut cautiore curâ prius actus suos cogitatuque discutiant, event lent, purgent, ac sic ad participanda fidei sacramenta procedant, ne audire mereantur illud Apostoli: *Quicumque enim manducet & bibit indigne, iudicium sibi manducet & bibit, non discernens corpus Domini*, i. nequaquam edulium vivi panis à communium eucarum vilitate caurâ & sollicita est mente discernens. Hæc de labro & introitu ad altare possunt etiam hoc modo multum & utiliter accipi: quamvis principaliter illud altare interna orationum spiritualium vota significet. Diligentius verò intendendum est, quod in conclusione subiungitur:

Legitimum sempiternum erit ipsi, & semini eius per successiones. Eth enim labrum sive altare, quod fecit Moyses, ablatum, h sacerdotium quod constituit, in novæ Ecclesiæ sacerdotium mutatum est, nihilominus sempiternum manet legitimum lavacri & incensi spiritualis in vita fidelium: quod per thymiamata illius altaris, aquamque illius labri typicè signatum est: sicut & plura alia, quæ lex fieri iussit, sive perpetuò agenda vel celebranda prædixit, ad literam quidem observari cessarunt: sed iuxta typicâ intelligentiam spiritualiter observari à sanctis nunquam cessabunt, testante illo, qui non venit tollere legem, sed adimplere: *Quia iota unum aut unus apex non prateribit à lege, donec omnia fiant*. Nam & nostra humilitas ad illud semen pertinet, de quo dictum est: *Quia legitimum sempiternum erit ipsi, & semini eius per successiones*: non quidem de Aaron stirpe nascendo, sed credendo in eum, in quem Aaron cum sanctis eius avi credidit, de quo promissum est Abraham: *Quia in semine tuo benedicentur omnes familia terre*. Quatùm mentionem familiarum faciens Etajas ait: *Omnes qui viderint eos, cognoscent eos: quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus*.